
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 13 Hydref 2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

Yn y cyfarfod ar 5 Hydref 2016, penderfynodd y Pwyllgor o dan 
Reol Sefydlog 17.42 wahardd y cyhoedd o eitem 1 yn y cyfarfod 
hwn. 

1 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2017-18: Trafod Adroddiad 
y Pwyllgor
(09.00-09.15) (Tudalennau 1 - 18) 

Papur 1 – Adroddiad Drafft
Papur 2 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd – rhagor o wybodaeth 
mewn cysylltiad â chyllideb ddrafft 2017-18

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.15)  

3 Papur(au) i'w nodi
(09.15) (Tudalennau 19 - 25) 

Llythyr oddi HMRC ar y Cadeirydd - 07 Hydref 2016
(Tudalennau 26 - 27) 

4 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda'r Sefydliad 
Siartredig Trethiant
(09.15-10.05) (Tudalennau 28 - 47) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Kate Willis, Swyddog Technegol
Andrew Evans

Papur 3 - Sefydliad Siartredig Trethiant – Tystiolaeth ysgrifenedig

5 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas 
Genedlaethol yr Asiantau Tai a Chymdeithas y Landlordiaid 
Preswyl
(10.05-11.05) (Tudalennau 48 - 67) 

Mark Hayward, Rheolwr Gyfarwyddwr, Cymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai 
Douglas Haig, Is-gadeirydd a Chyfarwyddwr Cymru, Cymdeithas y Landlordiaid 
Preswyl

Papur 4 – Cymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai – Tystiolaeth ysgrifenedig
Paper 5 - Cymdeithas y Landlordiaid Preswyl – Tystiolaeth ysgrifenedig

11.05 - 11.15 - Egwyl 

6 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas y 
Cyfreithwyr
(11.15-12.00) (Tudalennau 68 - 84) 

Kay Powell, Cynghorydd Polisi
Nigel Popplewell, Cymrawd gyda'r Sefydliad Siartredig Trethiant, Partner, Burges 
Salmon LLP
Angharad Woodland, Partner Rheoli, The Woodland Davies Partnership LLP

Papur 6 – Cymdeithas y Cyfreithwyr – Tystiolaeth ysgrifenedig



12.00 - 12.45 - Lunch 

7 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliad 
Brenhinol y Syrfewyr Siartredig a Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig 
Cymru a Lloegr
(12.45-13.45) (Tudalennau 85 - 110) 

David Morgan, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig
Geraint Evans, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig
Frank Haskew, Pennaeth Trethi, Cyfadran Drethi, Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig 
Cymru a Lloegr
Martin Warren, Cyfarwyddwr Cymru, Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr

Papur 7 - Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr - Tystiolaeth ysgrifenedig 
Papur 8 – Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig – Tystiolaeth ysgrifenedig 

8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Geldards LLP, 
Eversheds a Deloitte
(13.45-14.45) (Tudalennau 111 - 132) 

Adam Thomas, Partner - Eiddo Masnachol, Geldards 
David Jarvis, Partner, Eversheds
Jonathan Evans, Cyfarwyddwr – Trethi, Deloitte LLP
Sarah Delaney, Cyfarwyddwr Cysylltiol, Deloitte LLP

Papur 9 – Geldards – Tystiolaeth ysgrifenedig 
Papur 10 – Eversheds – Tystiolaeth ysgrifenedig 
Papur 11 – Deloitte LLP – Tystiolaeth ysgrifenedig 



9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.45)  

10 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru):  Trafod y Dystiolaeth
(14.45)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Medi 2016

Amser: 09.16 - 15.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3733

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

David Rees AC

Neil McEvoy AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Alistair Brown, Llywodraeth yr Alban

Louise Speke, Cymdeithas y Tirfeddianwyr

Joy Bailey, y Gofrestrfa Tir

Pascal Lalande, y Gofrestrfa Tir

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Tudalen y pecyn 19

Eitem 3

http://senedd.tv/


Lakshmi Narain (Cynghorwr Technegol)

1 09.00 - 09.15 - Rhag-gyfarfod anffurfiol 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC.

2.2 Croesawodd y Cadeirydd Neil McEvoy AC, a oedd yn dirprwyo ar ran Steffan Lewis 
AC.

2.3 Gwnaeth Neil McEvoy AC ddatganiad o fuddiant, a nododd y byddai'n absennol o'r 
cyfarfod ar gyfer Eitem 9.

3 Papur(au) i'w nodi: 

3.1 Nodwyd y papur.

4 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth yr Alban (Cynhadledd 
Fideo) 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth drwy gynhadledd fideo gan Alistair Brown, 
Cyfarwyddwr Strategaeth Ariannol Llywodraeth yr Alban.

4.2 Cytunodd Alistair Brown i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor yn egluro:
 pam fod gwir gostau sefydlu Cyllid yr Alban yn uwch na'r amcangyfrif gwreiddiol; 

a
 sut y mae'r darpariaethau sy'n ymwneud â'r weithdrefn gadarnhaol dros dro ar 

gyfer pennu cyfraddau a bandiau treth wedi'u hymgorffori yn Neddf Treth 
Trafodiadau Tir ac Adeiladau (yr Alban) 2013.

Tudalen y pecyn 20



5 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gymdeithas Tir a Busnes Cefn 
Gwlad 

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Louise Speke, Prif Ymgynghorydd Treth y 
Gymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad.

5.2 Cytunodd Louise Speke i ddarparu nodyn yn amlinellu barn y Gymdeithas Tir a 
Busnes Cefn Gwlad ar y gwahaniaethau rhwng darpariaethau'r Rheolau a Dargedwyd yn 
Erbyn Osgoi Treth (TAAR) yn Neddf Treth Dir y Dreth Stamp 2015, a'r Rheolau TAAR 
sydd wedi'u cynnig yn y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 
Datganoledig (Cymru).

6 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gofrestrfa Tir 

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Joy Bailey, Cofrestrydd Tir Cynorthwyol y 
Gofrestrfa Tir, a Pascal Lalande, Rheolwr Gweithrediadau Canolog y Gofrestrfa Tir.

6.2 Cytunodd y tystion i ddarparu i'r Pwyllgor gopi o'r adroddiad a gomisiynwyd gan y 
Gofrestrfa Tir ynghylch nifer yr eiddo trawsffiniol sy'n bodoli.

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Trafod y dystiolaeth 

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 21



9 Trafod y Bil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) Drafft 

9.1 Nododd y Pwyllgor y papur, a chytunodd i ysgrifennu at Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.

10 Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc Cynulliad Cenedlaethol Cymru at 
y Cadeirydd - Adroddiad ar Berfformiad Corfforaethol Comisiwn y 
Cynulliad, Ebrill 2015 - Mawrth 2016 

10.1 Nododd y Pwyllgor Adroddiad Perfformiad Corfforaethol Comisiwn y Cynulliad, 
Ebrill 2015 - Mawrth 2016.

Tudalen y pecyn 22



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 5 Hydref 2016

Amser: 09.01 - 12.28

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3740

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Nick Bennett, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru

Susan Hudson, Swyddfa Ombwdsmon Cymru Cyhoeddus
Cymru

David Meaden, Swyddfa Ombwdsmon Cymru Cyhoeddus
Cymru

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc

Suzy Davies AC, Comisiynydd

Nia Morgan, Cyfarwyddwr Cyllid

Staff y Pwyllgor:
Bethan Davies (Clerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

Tudalen y pecyn 23

http://senedd.tv/


1 08.45-09.00 Rhag-gyfarfod anffurfiol 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i’r cyfarfod.

3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Nodwyd y papur. 

4 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm 
a threuliau ar gyfer 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 

4.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar Amcangyfrif o Incwm a Threuliau 2017-18 Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. 

4.2 Cytunodd yr Ombwdsmon i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor ar feincnodi yn erbyn cyrff 
eraill tebyg a chynlluniau ombwdsmon gwasanaethau cyhoeddus.

5 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Sesiwn 
dystiolaeth 

5.1 Craffodd y Pwyllgor ar gyllideb ddrafft 2017-2018 Comisiwn y Cynulliad.

5.2 Cytunodd Comisiwn y Cynulliad i ddarparu:

• rhagor o wybodaeth am fuddsoddiad TGCh yn y dyfodol 
• manylion am faint a wariwyd ar adnewyddu TGCh yn y Siambr
• nodyn yn egluro'r arbedion o 12% mewn TGCh
• esboniad dros y cynnydd mewn costau TGCh yn ymwneud â ‘Refeniw a Phrynu 

defnyddiau traul’
• y rhesymau dros y lleihad yn y gyllideb yn 2017-18 ar gyfer ‘Cyflogau ac 

argostau Aelodau’r Cynulliad’
• rhestr o'r 14 o ysgolion na wnaeth fanteisio ar y cyfle i ymgysylltu â'r Cynulliad

Tudalen y pecyn 24



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar gynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y sesiwn ac o eitem 1 
yn y sesiwn nesaf. 

7 Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru: Amcangyfrif o incwm 
a threuliau ar gyfer 2017-18: Ystyried y dystiolaeth 

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

8 Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18: Ystyried y 
dystiolaeth 

8.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

9 Trosolwg o'r broses gyllidebu 

9.1 Cafodd y Pwyllgor bapur briffio am broses y gyllideb.

Tudalen y pecyn 25



 

 

 

 

Catherine Dampier 
   HMRC Central Policy, Devolution 

Room 1C/20 
100 Parliament Street 
LONDON 
SW1A 2BQ 

Simon Thomas AC/ AM 
Chair of the Finance Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
CARDIFF 
CF99 1NA 

 

 
 

 

Phone 03000 585945 
      

     

Fax      

   

 Web www.gov.uk 

Date 7 October 2016   

Our ref       DX       

            

              

 
Dear Simon,  
 
Land Transaction Tax and Anti-Avoidance of Devolved Taxes (Wales) Bill 
 
Thank you for your letter of 14 September, in which you asked for information about HMRC’s 
role in the transitional arrangements to ensure an effective ‘switch-over’ from Stamp Duty 
Land Tax to Land Transaction Tax in Wales. The answers to your questions are as follows. 
 
HMRC involvement in Order making process 
 
The Treasury Order to implement the transition to devolved taxes cannot be made until both 
Welsh and UK Governments are assured of each tax authority’s readiness. HMRC will keep 
the Financial Secretary informed of progress in the run-up to April 2018 and will provide 
assurance of HMRC’s readiness to ‘switch off’ SDLT for Welsh transactions. This will be 
informed by close collaboration with the Welsh Revenue Authority (WRA) throughout the 
transition project, to ensure joint readiness of shared deliverables. The project governance 
structure we have set up with WG supports this collaborative approach.  
 
Transitional arrangements including communications 
 
As part of the transition project, HMRC will change its IT systems to prevent SDLT returns 
for Welsh land transactions from being accepted. Users will not be able to submit an online 
SDLT return if it relates to land in Wales from 1st April 2018. Welsh transactions will be 
identif
[...]
ion.  As mentioned earlier 
arbitrary differences between SDLT and LTT should be avoided unless there are 
reasons for different policies in Wales.  These provisions in relation to SDLT are not 

Tudalen y pecyn 115



 

Date:  5 October 2016  

Your ref:    

Our ref: David Jervis  

Page: 3 

 
 
 

lds_003\6957834\1\schofij  

 

helpful to corporate investors in private rental accommodation, including funds 
whose investment in such accommodation may be deterred by the application of 
the higher rates for additional residential property.  In particular for SDLT purposes 
where a claim for multiple dwellings relief (“MDR”) is made on bulk purchases of 

private rental accommodation (six or more properties), the additional 3% rate 
applies.  For LBTT in Scotland there is an exemption from the additional 3% rate in 
this situation.  Which approach is appropriate depends on whether the policy is to 
deter institutional purchasers of residential property or not. 

If you have any questions in relation to our comments, or would like to discuss any of the 
points raised, please contact David Jervis on 0113 200 4780 or at 

davidjervis@eversheds.com. 

Yours faithfully  

 

 

Eversheds LLP  

Tudalen y pecyn 116

mailto:davidjervis@eversheds.com


Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-08-16 P11

Tudalen y pecyn 117



Tudalen y pecyn 118



Tudalen y pecyn 119



Tudalen y pecyn 120



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 121

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2017-18: Trafod Adroddiad y Pwyllgor
	FIN(5)-08-16 P1 Adroddiad drafft (Saesneg yn Unig)

	3 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Hydref 2016

	3.1 Llythyr oddi HMRC ar y Cadeirydd - 07 Hydref 2016
	4 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda'r Sefydliad Siartredig Trethiant
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  - Sefydliad Siartredig Trethiant

	5 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai a Chymdeithas y Landlordiaid Preswyl
	FIN(5)-08-16 P5 Cymdeithas y Landlordiaid Preswyl – Tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  - Cymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai a Cymdeithas y Landlordiaid Preswyl

	6 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas y Cyfreithwyr
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  - Cymdeithas y Cyfreithwyr

	7 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig a Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr
	FIN(5)-08-16 P8 Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig – Tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil - Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig a Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr

	8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig (Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Geldards LLP, Eversheds a Deloitte
	FIN(5)-08-16 P10 Eversheds – Tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	FIN(5)-08-16 P11 Deloitte – Tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil  - Geldards, Eversheds and Deloitte






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 13 Hydref 2016

Amser: 09.01 - 14.34

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3892

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Tystion:

Andrew Evans, Sefydliad Siartredig Trethiant

Kate Willis, Sefydliad Siartredig Trethiant

Mark Hayward, Cymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai

Douglas Haig, Cymdeithas y Landlordiaid Preswyl

Kay Powell, Cymdeithas y Gyfraith

Nigel Popplewell, Burges Salmon LLP

Angharad Woodland, The Woodland Davies Partnership LLP

David Morgan, Sefydliad Brenhinol y Syrefewyr Siartredig 
Cymru

Geraint Evans, Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig

http://senedd.tv/


Frank Haskew, Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr

Martin Warren, Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig Cymru a Lloegr

Adam Thomas, Geldards LLP

David Jervis, Eversheds

Jonathan Evans, Deloitte LLP

Staff y Pwyllgor:

Bethan Davies (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

Lakshmi Narain (Cynghorwr Technegol)

Martin Jennings (Ymchwilydd)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod 

1 Cyllideb Ddrafft Comisiwn y Cynulliad 2017-18: Trafod Adroddiad y 
Pwyllgor 

1.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft â mân newidiadau.

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr aelodau i’r cyfarfod.



3 Papur(au) i'w nodi 

3.1 Nodwyd y papur.

3.1 FIN(5)-08-16 PTN1 Llythyr gan Gyllid a Thollau Ei Mawrhydi i'r Cadeirydd - 7 

Hydref 2016 

4 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda'r Sefydliad Siartredig Trethiant 

4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Sefydliad Siartredig ar gyfer Trethiant. 

5 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Genedlaethol yr 
Asiantau Tai a'r Gymdeithas Landlordiaid Preswyl 

5.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Genedlaethol yr Asiantau Tai a'r 
Gymdeithas Landlordiaid Preswyl 

6 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas y Cyfreithwyr 

6.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas y Cyfreithwyr. 
6.2 Cytunodd Nigel Popplewell rannu crynodeb Cymdeithas y Cyfreithwyr ar nifer y 
Rheolau a Dargedwyd yn Erbyn Osgoi Treth yng Nghymru a Lloegr â'r Pwyllgor.

7 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr 
Siartredig a'r Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig yng Nghymru a Lloegr 



7.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Sefydliad Brenhinol y Syrfewyr Siartredig a'r 
Sefydliad Cyfrifwyr Siartredig yng Nghymru a Lloegr. 

8 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Sesiwn dystiolaeth gyda Geldards LLP, Eversheds a Deloitte 

8.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Geldards LLP, Eversheds a Deloitte.

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

9.1 Derbyniwyd y cynnig.

10 Y Bil Treth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi Datganoledig 
(Cymru):  Trafod y Dystiolaeth 

10.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.


